应急管理部 国家矿山安监局

国家发展改革委 国家能源局关于加强

煤炭先进产能核定工作的通知

应急〔2022〕50 号

各产煤省、自治区及新疆生产建设兵团发展改革委、能源局、

煤炭行业管理部门、煤矿安全监管部门，国家矿山安全监察

局各省级局，有关中央企业：

为切实做好能源保供期间的煤矿生产能力核定管理工

作，进一步释放先进煤炭产能，提升煤炭安全稳定供应能力，

现就有关事项通知如下。

一、严格有序确认先进产能煤矿

安全保障能力建设符合《国务院办公厅关于进一步加强

煤矿安全生产工作的意见》（国办发〔2013〕99 号）有关规

定，生产系统具备增产能力，且符合煤矿生产能力核定基本

条件的煤矿，经煤矿认真核算、企业开展全面安全检查和企

业主要负责人签字后，地方煤矿由省级煤矿生产能力主管部

门、中央企业煤矿由集团总部报经煤电油气运保障工作部际

协调机制同意，开展先进产能核定工作。

二、严格认真审查安全生产条件

（一）确保安全生产是先进产能释放的前提条件，在审

查安全生产条件时，有以下情形之一的，不得确定为先进产

能煤矿：

1.生产技术、工艺、装备或者生产布局不符合国家有关

规定或采用限制类生产工艺的。

2.存在“未批先建”“批小建大”等违法违规行为的。

3.产能低于国家或者省级相关文件所确定引导退出煤

矿规模的。

4.正在履行改扩建、技术改造建设项目程序的。

5.非综合机械化开采的。

6.矿井采用单回路供电的。

7.同时生产采煤工作面个数超过 2 个，或者核增产能后

需要增加采煤工作面个数的。

8.核增生产能力后，需要增加劳动定员的。

9.采掘（剥）接续紧张的，或者核增生产能力后煤矿“三

量”不符合规定的。

10.安全生产标准化等级未达到二级及以上的。

11.开采同一煤层的相邻矿井为煤与瓦斯突出或者冲击

地压矿井，本矿井未进行鉴定的。

12.有安全生产领域联合惩戒失信行为且未满管理期限

的。

13.煤矿井下单班作业人数超过有关限员规定的。

14.露天煤矿批复用地达不到 3 年接续要求（资源枯竭、

已无剥离工程量的除外），采煤对外承包，或者将剥离工程

承包给 2 家（不含）以上施工单位的。

15.近 3 年发生生产安全事故累计死亡人数达到 2 人及

以上的。

16.开采范围与自然保护区、风景名胜区、饮用水水源

保护区重叠的。

17.存在其他不宜释放产能情况的。

（二）煤与瓦斯突出、冲击地压、高瓦斯、水文地质类

型复杂极复杂等灾害严重矿井原则上不得核增生产能力。对

矿井相对瓦斯涌出量不大于 10m3/t、瓦斯抽采达标，且 1 年

内未发生瓦斯超限的高瓦斯矿井；不受强含水层威胁、仅因

矿井涌水量因素判定为水文地质类型为复杂的，且排水能力

能够满足要求的水文地质类型复杂矿井，国家矿山安全监察

局将根据煤矿灾害危险程度、灾害治理能力和水平，按照“一

矿一审”的原则，适时开展核增产能试点工作。对高瓦斯矿

井核增后的生产能力不得大于 800 万吨/年。对原建设能力

大，现核定的生产能力小于 70%的冲击地压矿井，根据矿井

冲击地压灾害情况、治理情况，并经专家充分论证，可以合

理核定产能。各省级煤矿生产能力主管部门应当会同省级煤

矿安全监管监察部门对申报试点的煤矿（含本地区中央企业

煤矿）安全条件进行审核同意后，报送国家矿山安全监察局。

三、实事求是确定核增幅度、间隔和剩余服务年限

（一）煤矿应当按照煤炭工业设计规范规定的规模核定

生产能力，生产能力核定结果达不到煤矿规模等级的，按照

就近下靠的原则确定。

（二）已核定生产能力的煤矿满 1 年后（露天煤矿、一

级安全生产标准化煤矿或者智能化煤矿不受限制），可通过

生产能力核定方式提高产能规模。

（三）煤矿核定生产能力后，剩余服务年限应当与煤炭

工业设计规范一致，一级安全生产标准化或者智能化煤矿核

定生产能力后的剩余服务年限不得少于 10 年；已完成资源

整合，通过能力核增可达到中型及以上规模的煤矿剩余服务

年限不得少于 10 年；露天煤矿及实施综合机械化改造或总

服务年限达到设计规范要求矿井的剩余服务年限仅作为参

考。

四、依法依规落实企业主体责任

（一）加快完善相关手续办理。煤矿企业要按照自然资

源、生态环境、能源、林草等部门有关规定，加快开展矿区

总体规划修编、环境影响评价、矿权、用地用草等相关手续

办理。

（二）严格落实煤矿企业安全生产主体责任。保供期间，

煤矿企业要向释放产能煤矿派驻工作组，开展安全监督和现

场检查，确保煤炭安全平稳供应。煤矿不得以任何理由降低

安全标准，井工煤矿严禁增加采煤工作面和入井作业人员，

严禁减少灾害治理工程和时间；露天煤矿严禁无序增加入坑

人员数量和设备密度，严禁随意减小工作平盘宽度，加大边

坡角度。

（三）严格落实煤矿企业生态保护修复责任。煤矿企业

要严格落实生态保护责任，落实各项生态环境保护措施，认

真履行土地复垦修复法定义务，切实保护好林草资源、修复

好森林草原生态。

（四）严格履行电煤保供稳价责任。核增产能煤矿要积

极承担电煤增产保供责任，核增产能形成的新增产能必须全

部按国家政策签订电煤中长期合同。

本通知未作规定事宜，仍按照《关于印发煤矿生产能力

管理办法和核定标准的通知》（应急〔2021〕30 号）规定执

行。

本通知有效期至 2023 年 3 月 31 日。

应急管理部 国家矿山安全监察局

国家发展和改革委员会 国家能源局

2022 年 6 月 7 日